

ที่ อพ. 014/2562

วันที่ 13 สิงหาคม 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 66.74 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 จำนวนเงิน 111.59 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 40 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 2/2562	ไตรมาสที่ 2/2561
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	141.40	197.96
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	11.35	10.47
ค่าธรรมเนียมและบริการ	190.43	198.22
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	20.42	29.17
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์	51.48	(17.12)
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	46.28	72.98
รายได้อื่นๆ	1.35	6.91
รวมรายได้	<u>462.71</u>	<u>498.59</u>

- บริษัทมีรายได้จากค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 จำนวน 141.40 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทลดลงจาก 2,248 ล้านบาทเป็น 1,634 ล้านบาท
- บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 จำนวน 190.43 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมจัดการกองทุนและค่าธรรมเนียมจัดการจัดจำหน่าย
- บริษัทมีผลกำไรจากการซื้อขายเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 51.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสถานะตลาดหลักทรัพย์ราคาปรับตัวเพิ่มขึ้น
- ดอกเบี้ยและเงินปันผลลดลงร้อยละ 37 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ปัจจัยหลักเกิดจากการลดลงของรายได้เงินปันผลของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

ค่าใช้จ่าย	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 2/2562	ไตรมาสที่ 2/2561
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	250.30	235.50
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	9.42	13.51
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	30.59	42.93
ต้นทุนทางการเงิน	13.47	26.07
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.12)	(0.24)
ค่าใช้จ่ายอื่น	76.02	43.86
รวมค่าใช้จ่าย	<u>379.68</u>	<u>361.63</u>

ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 379.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ปัจจัยหลักมาจากการบันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวน 32.7 ล้านบาท เนื่องจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน และการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายอื่น

สำหรับผลดำเนินงานตามงบการเงินรวมงวด 6 เดือนปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 185.73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 จำนวนเงิน 339.76 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 45 ปัจจัยหลักมาจากการลดลงของรายได้ค่านายหน้าและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการและการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ตามรายละเอียดรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

	(หน่วย:ล้านบาท)	
รายได้	ปี 2562	ปี 2561
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	285.19	471.11
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	24.46	26.41
ค่าธรรมเนียมและบริการ	344.12	490.71
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	42.68	65.27
กำไรจากการซื้อขายเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์	174.39	97.32
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	90.02	133.38
รายได้อื่นๆ	4.38	9.66
รวมรายได้	<u>965.24</u>	<u>1,293.86</u>
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	476.17	528.52
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	22.18	27.11
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	62.32	101.01
ต้นทุนทางการเงิน	27.82	55.20
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.32)	(0.53)
ค่าใช้จ่ายอื่น	<u>145.24</u>	<u>158.91</u>
รวมค่าใช้จ่าย	<u>733.41</u>	<u>870.22</u>

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายก่อเกียรติ โอภาสวงการ)

ประธานกรรมการบริหาร